
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 11/04/2025

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOC. GRANITO DELL'ELBA BENEFORTI ALLA 
LAVORAZIONE  DEL GRANITO  GIA'  ESTRATTO  E  ALLA MANUTENZIONE  DELLA 
STRADA PUBBLICA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA



EDILIZIA, URBANISTICA, DEMANIO

Vista la richiesta  avanzata dalla Soc. Granito dell’Elba Beneforti di Beneforti Gianni  c. 
s.a.s., con sede in Campo nell’Elba, Loc. Pozzondoli, p.iva 01663800496, il 26/02/2025 
prot. 2982, così come integrata il 04/03/2025  prot 3302, volta ad ottenere l’autorizzazione 
alla lavorazione della pietra già cavata in forza della autorizzazione ex L.R.T. 35/2015, di 
cui alla Determinazione dell’Area Tecnica n. 8 del 01/04/2022;

Preso  atto che  con  la  suindicata  determinazione  è  stata  autorizzata  la  prosecuzione 
dell’attività di  coltivazione e risistemazione della “cava Beneforti”  fino al  01/04/2025, ai  
sensi dell’art. 24 della L.R.T. 35/2015;

Considerato che il  sito di estrazione è collocato in un ambito esterno al perimetro del 
centro abitato,  individuato come “Cava storica” nel vigente Piano Operativo e che l’attività 
si configura come piccolo artigianato, peraltro necessario anche per le manutenzioni delle 
strade  e  piazze  pubbliche,  laddove  il  granito  dell’Elba  risulta  essere  materiale 
predominante e caratterizzante;

Preso  atto di  quanto  dichiarato  dal  richiedente  in  merito  all’utilizzo  delle  attrezzature 
esistenti  senza necessità  di  ulteriori  strutture funzionali  alle lavorazioni  della  pietra già 
cavata;

Considerato che il richiedente si è reso disponibile, per il periodo delle lavorazioni, ad 
effettuare lavori di manutenzione della sede stradale pubblica che dal campo di calcio di  
San Piero conduce alla cava in oggetto;

Preso  atto  che  tale  proposta  che,  oltre  a  rappresentare  un  alleggerimento  della 
manutenzione  a  carico  dell’Amministrazione,  rappresenta  un  plus  per  la  presenza  di  
abitazioni e per la fruizione del percorso a fini turistico ricreativi (trekking, trail, running);

Considerato che la richiesta prevede la prosecuzione della sola attività di lavorazione per 
un periodo pari a mesi trenta che appare congruo in ragione dei volumi di materiale già 
cavato ed autorizzato;

Vista la  Delibera  n.  66  del  02/04/2025  con  la  quale  la  Giunta  Comunale,  ritenendo 
meritevole di accoglimento l’istanza avanzata, ha dato mandato agli Uffici di predisporre gli 
atti  necessari  affinchè  venga  autorizzata  alla  Soc.  Granito  dell’Elba  Beneforti  la 
lavorazione del granito già estratto, senza ulteriori attività di scavo

Per quanto sopra esposto;

Dato atto che non sussiste in capo alla sottoscritta conflitto di interesse così come definito 
dall’art. 6bis della L. 241/1990;

Visto il D. lgs. 267/200

DETERMINA

Di  prendere  atto della  richiesta  avanzata  dalla  Soc.  Granito  dell’Elba  Beneforti  il  
26/02/2025 prot. 2982, così come integrata il 04/03/2025 ed assunta al prot 3302;



Di accogliere la  richiesta  limitatamente  alla  sola  lavorazione del  materiale  già  cavato 
senza ulteriori attività di scavo per un periodo pari a trenta mesi ovvero fino al 01/10/2027;

Di autorizzare la Soc. Granito dell’Elba Beneforti alla manutenzione del tratto di strada 
pubblica nel tratto compreso tra il campo di calcio di San Piero e la cava in oggetto;

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


